
COPIA Proposta DT - 12 - 12/08/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 751 DEL 12/08/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DISABILI (CDD) SITO IN VIA BEATO MONSIGNOR
TALAMONI N. 15 A SEREGNO (MB) - DURATA TRE ANNI – CIG 9044365E18.-



COPIA Proposta DT - 12 - 12/08/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DISABILI (CDD) SITO IN VIA BEATO
MONSIGNOR TALAMONI N. 15 A SEREGNO (MB) - DURATA TRE ANNI – CIG
9044365E18.-

IL DIRIGENTE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE
DELL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DISABILI
(CDD) SITO IN VIA BEATO MONSIGNOR TALAMONI N. 15 A SEREGNO (MB)
- DURATA TRE ANNI – CIG 9044365E18.-

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 32 del
21.01.2021 ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento della gestione del Centro Diurno Disabili
(CDD) sito in Via Beato Monsignor Talamoni n. 15 a Seregno (MB): determinazione a contrarre - CIG
9044365E18" con la quale si è proceduto a:

- indire la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ad oggetto “Affidamento
della gestione del Centro Diurno Disabili (CDD) sito in Via Beato Monsignor Talamoni n. 15 a Seregno
(MB). Durata 3 (tre) anni, rinnovabili per ulteriori 3 anni” da espletarsi nell’ambito della piattaforma
Sintel [Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia], per un valore massimo
complessivo dell’appalto pari ad € 4.706.910,00, IVA esclusa ed oneri della sicurezza dovuti a rischi
da interferenze non soggetti a ribasso compresi;

- stabilire che l’individuazione del soggetto aggiudicatario sarebbe avvenuta sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95 comma 3, lett. a), del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante valutazione della
componente tecnica ed economica delle diverse proposte, valutate nel rispetto dei criteri e sub-criteri
stabiliti nel disciplinare di gara (con attribuzione di un punteggio massimo di 80 punti in favore



COPIA Proposta DT - 12 - 12/08/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

dell’offerta tecnica, e di 20 punti all’offerta economica) e che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione
anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che fosse ritenuta congrua e conveniente;

- stabilire, inoltre, che l’offerta economica doveva essere formulata con una percentuale unica di
ribasso offerta sull’importo annuo stimato per utente, soggetto a ribasso apri a € 20.105,00 (IVA e
oneri per la sicurezza da interferenza, non soggetti a ribasso pari a € 10,00, esclusi);

- ad approvare i documenti di progetto ex art. 23, commi 14 e 15 del Codice e la documentazione di
gara;

RICHIAMATO il Decreto prot. n. 16978 del 30.03.2022, con cui è stata costituita la Commissione
giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche e le relative procedure inerenti
l’affidamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 395 del
10.05.2022:

- si è preso atto dei verbali della procedura aperta svoltasi dal Seggio di gara il 15.03.2022 (I seduta
pubblica), dalla Commissione il 04.04.2022 (II seduta pubblica - I seduta riservata), l’08.04.2022 (II
seduta riservata), il 13.04.2022 (III seduta pubblica e dal Responsabile Unico del Procedimento, con
il supporto della Commissione, in III seduta riservata di “verifica ai sensi dell’art. 95, comma 10, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”), e il 22.04.2022 (IV seduta pubblica);

- si è proceduto ad aggiudicare la “Gestione del Centro Diurno Disabili di Via Beato Monsignor Talamoni
n. 15 a Seregno (MB)" – durata 3 (tre) anni, alla UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con sede
legale in via Cividina n. 41/a, 33100 – Udine e sede operativa in via Palladio n. 66/A, 33010 –
Tavagnacco (UD) – (C.F./P.I. 01818390302) la cui offerta che ha totalizzato punti 81,50/100 è
risultata economicamente vantaggiosa per l’Amministrazione:

- si è dato atto che:
l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso unico percentuale pari al 2,00%

offerto sull’importo medio annuo per utente posto a base di gara, soggetto a ribasso (stimato in €
20.105,00, I.V.A. ed oneri della sicurezza da interferenza pari a € 10,00 esclusi), è pari a €
19.702,90 (IVA ed oneri della sicurezza da interferenza pari a € 10,00 esclusi) e, pertanto, è pari
a complessivi € 19.712,90 (IVA esclusa e oneri della sicurezza da interferenza pari a € 10,00
compresi) annui per utente;
l’importo complessivo annuo stimato [calcolato tenendo conto dell’importo medio annuo stimato

per utente offerto dall’aggiudicatario pari a € 19.712,90 (IVA esclusa e oneri della sicurezza da
interferenza pari a € 10,00 compresi) per un numero massimo di 30 utenti (numero di posti per
cui il CDD di Seregno è accreditato)] ammonta ad € 591.387,00 (IVA esclusa e oneri della
sicurezza da interferenza pari a € 300,00 compresi) e, pertanto, che l’importo complessivo
dell’appalto per i tre anni di durata dell’appalto ammonta ad € 1.774.161,00 (IVA esclusa e oneri
della sicurezza da interferenza pari a € 900,00 compresi);

- si è stabilito di procedere con l'esecuzione anticipata della prestazione ai sensi dell’art. 32 comma 13
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere dal 01/06/2022, nelle more delle verifiche in ordine al
possesso dei prescritti requisiti di partecipazione, di cui all’art. 80 e all’art. 83, c. 1, lett. a), b) e c)
dello stesso decreto, in capo all'Impresa aggiudicataria al fine di garantire continuità e non
interrompere il servizio;

- è stato rinviato a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione nelle
more degli esiti delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Società
risultata aggiudicataria;

PRESO ATTO, pertanto, che la gestione del Centro Diurno Disabili ha avuto inizio l’01.06.2022,
come da verbale di consegna dell’01.06.2022 (prot. n. 25227 del 11.05.2022), nelle more della
sottoscrizione del contratto e degli esiti delle verifiche da avviare sul possesso dei requisiti dichiarati in



COPIA Proposta DT - 12 - 12/08/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

sede di gara dalla Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020,
convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato
d’ufficio dal Comune di Seregno il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., compresa l’iscrizione nella white list, nell’elenco “Ristorazione, gestione delle mense e catering”,
della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Udine, e dei requisiti di idoneità professionale, di
capacità economico finanziaria nonché tecnico e professionali di cui all’art. 83 del citato decreto,
dichiarati in autocertificazione in sede di offerta dalla UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale con sede
legale in via Cividina n. 41/a, 33100 – Udine e sede operativa in via Palladio n. 66/A, 33010 –
Tavagnacco (UD) – (C.F./P.I. 01818390302);

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., depositati agli atti del Servizio
Gare e Contratti;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate.

2) Di dare atto che l’aggiudicazione, giusta determinazione n. 395 del 10.05.2022, diventa anche
efficace in quanto, dalle verifiche effettuate d’ufficio, la società UNIVERSIIS Società Cooperativa
Sociale con sede legale in via Cividina n. 41/a, 33100 – Udine e sede operativa in via Palladio n.
66/A, 33010 – Tavagnacco (UD) – (C.F./P.I. 01818390302), è risultata in possesso dei prescritti
requisiti, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

3) Di dare atto che quanto stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 395/2022 rimane
invariato.

4) Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del contratto in modalità elettronica, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’amministrazione comunale ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

5) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero del
Dirigente, e del Responsabile del procedimento, di propri parenti, affini entro il secondo grado, del
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale ai
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento
del Comune di Seregno.

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 12 - 12/08/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DISABILI (CDD) SITO IN VIA BEATO MONSIGNOR
TALAMONI N. 15 A SEREGNO (MB) - DURATA TRE ANNI – CIG 9044365E18.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 12/08/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ivana Vigano'



COPIA Proposta DT - 12 - 12/08/2022

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 08/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


